
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

..

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 3.157, DE 20 DE JUNHO DE 2023
Regulamenta a Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022, que trata da 
reestruturação organizacional da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos incisos I e IX do art. 2º da Lei Estadual 
nº 9.661, de 1º de julho de 2022, 
DECRETA:
Art. 1º Fica sob a responsabilidade da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará a execução das atividades relativas à segurança e 
proteção de autoridades em visita oficial ao Estado e também de pessoas 
determinadas pelo Governador, oferecendo serviço de transporte e 
motorista, bem como as demais demandas necessárias à concretização 
das ações institucionais quando presente o Exmo. Governador e/ou a 
Exma. Vice-Governadora do Estado do Pará e/ou ações demandadas pela 
Governadoria ou Vice-Governadoria.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de junho de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 953020
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LUIZ GONZAGA MILEO VIANA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JUNHO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 953011
D E C R E T O Nº 3155, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 26.547.379,44 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 26.547.379,44 (Vinte e Seis Milhões, 
Quinhentos e Quarenta e Sete Mil, Trezentos e Setenta e Nove Reais e 
Quarenta e Quatro Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011512115088890 - SEDOP 01500000001 444042 1.103.831,85
141012060814918705 - SEDAP 01500000001 444042 1.000.000,00
261010618115028839 - PMPA 01500000001 339048 11.600.000,00
261010618115028839 - PMPA 01500000001 339093 7.800.000,00

291012678214867430 - SETRAN 01500000001 444042 750.643,27
291012678214867505 - SETRAN 01500000001 444042 249.904,32

462021339215038841 - FCP 01500000001 339039 4.043.000,00
TOTAL 26.547.379,44

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011512212978338 - SEDOP 01500000001 339014 150.000,00
071011512212978338 - SEDOP 01500000001 339093 81.735,36
071011545114898694 - SEDOP 01500000001 339014 300.000,00
071011545115087556 - SEDOP 01500000001 339014 100.000,00
071011751214897568 - SEDOP 01500000001 339014 150.000,00
071011751214898692 - SEDOP 01500000001 339014 300.000,00

141012060814918715 - SEDAP 01500000001 335041 3.000.000,00

151011339215038424 - SECULT 01500000001 339031 500.547,59
181011442215008214 - SEJUDH 61500000001 335041 1.893.000,00

311010612212978339 - CBM 01500000001 319012 19.400.000,00
311020612815088915 - Enc. CBM 01500000001 339014 109.587,88
311020612815088915 - Enc. CBM 01500000001 339015 190.412,12

401010618115028836 - Polícia Civil 01500000001 339014 100.000,00
431010824415058396 - SEASTER 01500000001 339014 100.000,00
431010824415058862 - SEASTER 01500000001 339014 100.000,00
431010842215008806 - SEASTER 01500000001 339014 72.096,49

TOTAL 26.547.379,44

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de junho de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
D E C R E T O Nº 3156, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 1.743.153,18 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), o 
crédito suplementar no valor de R$ 1.743.153,18 (Hum Milhão, Setecentos 
e Quarenta e Três Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e Dezoito Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 02754000031 449051 211.626,55
742011236415067602 - UEPA 02570000060 449052 138.227,42
742011236415067602 - UEPA 62500100102 449052 3.030,30
901011030215078288 - FES 02602000049 339030 862.272,46
901011030215078289 - FES 02754000030 449052 527.996,45

TOTAL 1.743.153,18

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de junho de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 953008
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  0638/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 e Decreto Fe-
deral nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para esta CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, con-
forme composição abaixo:

PERFIL NOME MATRICULA CPF
Autoridade Homologadora Delciene Loureiro Corrêa 5946649/4 563.355.122-20

Pregoeiro e Equipe de Apoio Ana Rego Castro 57214014/1 614.576.472-49
Pregoeiro e Equipe de Apoio Daniel Moraes Correa 5932163/2 605.886.592-15
Pregoeiro e Equipe de Apoio Lauro Vitor Barbosa Alexandrino 5946648/2 018.048.672-17
Pregoeiro e Equipe de Apoio Matheus Pereira Tavares 5945843/1 036.079.462-99


